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NO MEDIĶU IKDIENAS

POLICIJAS ZIŅAS

Dzērušie kaujas, 
meitene sit puisim 

Dzērāji uz velosipēda, 
ātrumpārkāpēji – ar Audi
Stāsta Valsts policijas Kurzemes reģio-
na pārvaldes vecākā speciāliste Madara                                     
Šeršņova. 

Ziemeļkurzemes iecirkņa policistiem Kuldīgas 
pusē klājies mierīgi, ceļu satiksmes negadījumi 
ar cietušajiem nav notikuši. 

Sākti divi administratīvā pārkāpuma procesi 
par braukšanu reibumā – abi likumpārkāpēji 
bija velosipēdisti. 17. februārī ap 19.00 pa ceļu 
Ciecere–Ikaiši–Vārme ar divriteni brauca vīrietis                                    
2,19 promiļu reibumā. Otrs 19. februārī ap de-
viņiem vakarā pieķerts Kuldīgā, Piltenes ielā. 
Vīrietim konstatētas 2,6 promiles alkohola un 
fakts, ka viņam nav deklarētas dzīvesvietas. Arī 
tas ir administratīvais pārkāpums.

Patruļa aizturējusi vairākus ātruma pārkāpējus. 
17. februārī Skrundas pagastā pa Rīgas šoseju, 
kur drīkst braukt ar 90 km/h, Audi traucās ar                          
123 km/h, atļauto ātrumu pārsniedzot par                             
33 km/h. Snēpelē 22. februārī cita Audi vadītājs 
ātrumu pārsniedza par 35 km/h, proti, brauca ar 
125 km/h. Šis braucējs pēc aizturēšanas izdarīja 
vēl otru pārkāpumu – atstāja šofera sēdvietu un 
no auto izkāpa bez policijas uzaicinājuma. Arī 
par to pienākas sods.

Pierakstījusi Daina Tāfelberga

Labklājības ministrijas konkursā Gada 
balva sociālajā darbā kategorijā Labākais 
sociālais darbinieks sociālajā dienestā 
žūrijas un iedzīvotāju balsojumā vis-
augstāko vērtējumu saņēmusi Ligita 
Bergmane no Kuldīgas novada sociālā 
dienesta.

Pieredze šajā darbā viņai ir 13 gadu, un 
ar ģimenēm un bērniem viņa strādā Ēdolē, 
Gudeniekos un Alsungā.  

Uzvarētāju apbalvošana paredzēta                    
31. martā Rīgā.

Par notikumiem stāsta Kuldīgas slimnīcas uz-
ņemšanas nodaļas vadītāja Svetlana Serpāne. 

16. februāris. Daudz traumu: lūzumi un sasitu-
mi. Bērniem ir sāpes vēderā un vīrusu saslimšana. 
Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests 
atved pacientu, kurš sev griezis vēnas, jo sastrī-
dējies ar draudzeni. Brūces sašūtas, bet pacients 
nodaļu patvaļīgi atstāj. 

17. februāris. Vairākas vaļējas brūces pirkstos, 
lūpās, pārsistas uzacis. Vairāki pacienti ir reibumā, 
daļa ievietota nodaļās. 

18. februāris. Vairāki cilvēki atkal reibumā. 
Viens ar vairāk nekā divām promilēm gulējis grāvī 
ar galvas sasitumu un nosalis – vīrietis stacionēts. 
Mazs bērniņš, izkrītot no gultas, sasitis galvu. 
Atkal vīrieši kunga prātā gan no Kuldīgas, gan 
Saldus: viņiem ir daudzas promiles un grieztas 
brūces, ribu sasitumi. Pēc palīdzības saņemša-
nas pašvaldības policisti tos nogādā dzīvesvietā.                     
12 gadus vecs bērns pārdozējis zāles – viņam 
sniegta palīdzība. Pusaudzis (16 gadu), krītot pa 
trepēm, sasitis galvu. Jauneklis (20 gadu) pie atpū-
tas vietas Liepājas ielā sakāvies – uzliktas šuves, 
viņš izmeklēts un palaists mājās. Atkal palīdzēts 
pacientiem no Saldus, kuri dzērumā kāvušies. 

19. februāris. Samērā mierīga diena. Vairā-
kiem bērniem ir sāpes vēderā, paaugstināta tem-
peratūra. Dažiem ir hronisku slimību saasinājums. 

20. februāris. Daudz darba visu dienu. Ir 
dažādas traumas: gan šujamas, gan lūzumi un 
sasitumi. Kādam vīrietim uz rokas uzkritis dī-
vāns. Bijis konflikts skolā, meitene puisim ar asu 
priekšmetu iesitusi pa seju, viņam uzliktas šuves. 
Suns, aizstāvot saimnieku, kas ir piedzēries, sakož                     
policistu. 

21. februāris. Dažādas sīkas traumas. Daudz 
pacientu ar hronisku slimību saasinājumiem. 

22. februāris. Kāds vīrietis iecirtis pēdā ar 
cirvi. Kāds vīrietis alkohola reibumā, braucot 
ar velosipēdu, kritis un salauzis apakšdelmu. 
Cits dzērumā ticis pie sistas brūces pierē. Viņam 
sniegta palīdzība, un viņš palaists mājās. Pacients 
pats nevar paiet, viņam izlīdz pašvaldības polici-
jas darbinieki. 

Pierakstīja Inta Jansone 

Ligita Bergmane – 
Latvijā labākā

Pāris mēnešu laikā piena iepirkuma 
cena samazinājusies uz pusi – no 
aptuveni 40 centiem par litru līdz 
20. Tāpēc, lai spriestu par izeju no 
kritiskās situācijas, 20. februārī 
Kuldīgas Mārtiņzālē pulcējās ap                                      
100 piena lopkopju, pašvaldības, 
Latvijas Lauksaimniecības koopera-
tīvu asociācijas (LLKA) un atsevišķu 
kooperatīvu pārstāvji.

Lūdz pagarināt saistību 
termiņu
„Skaitļi ir nepielūdzami: izmaksas du-
bultojušās, ieņēmumi mazinājušies uz 
pusi. Turpināt tā nevar. Lopiem badoties 
neļausim. Vai nu būs valdības atbalsts 
un strādāsim, kā pienākas, vai lopi jālik-
vidē,” sacīja zālē sēdošie lauksaimnieki, 
viens otru papildinot. 

Kā atbalstu viņi minēja iespēju paga-
rināt elektrības izmaksu atbalsta periodu 
un Valsts vides dienesta noteikto termi-
ņu mēslu krātuvju izbūvei. Vajagot arī 
palielināt bezakcijas degvielas limitu 
un samazināt nodokļus piena iepir-
kumam. Pašvaldība to uzklausīja, lai 
lūgtu valdībai. Piensaimnieki arī lūdza, 
lai nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) 
termiņu pašvaldība pārceļ uz trešo un 
ceturto ceturksni, kad ienāks nauda par 
platībmaksājumiem. 

„Mums ir tiesības prasīt!”
Piensaimnieku kooperatīva Kalnmuiža 
vadītāja Laima Stepanoviča stāsta, ka 
šī organizācija ir viena no mazākajām 
Latvijā un Kuldīgas novadā pienu tā 
vāc no Laidu, Snēpeles, Rudbāržu, 
Skrundas un Turlavas pagasta, Saldus 
novadā no Zirņu pagasta. Pagājušajā 
gadā apgrozījums bijis 1,6 miljoni eiro. 
„Nodokļos esam nomaksājuši 10% no 
apgrozījuma, tas ir, 162 tūkstošus eiro. 

Domāju, ka mums ir tiesības valdībai 
prasīt atbalstu! Kooperatīvā ir 55 biedri, 
aktīvi ražojoši – 48. Situācijas ķīlnieki 
ir tie, kam ražošana ir tādā apjomā, ko 
var saukt par biznesu. Mazajiem, kuri 
divās nedēļās nodod līdz tonnai piena, 
tie visbiežāk ir papildu ienākumi, jo tādā 
saimniecībā ir vēl citi: pensija vai alga. 
Ir gandarījums, ka no Kuldīgas novada 
domes nāca iniciatīva sasaukt visus 
kopā un domāt, kā palīdzēt. Tuvojas 
pavasaris, un lopi ies ganos, bet baida 
tas, ka jūnijā būs jāvāc barība, taču tam 
var nepietikt naudas.”
„Ceram uz atbalstu”
Īvandnieki Alise un Kārlis Kociņi no 
Zāģeriem stāsta, ka ap 60 govīm divās 
dienās dod ap pusotru tonnu piena un šī 
krīze viņus ietekmējot būtiski: „Pēdējos 
gados esam modernizējušies – ielikuši 
slaukšanas robotu, un izmaksas pret to, 
ko varam ieņemt, rada saspīlētu situā-
ciju. Piena cena kopš vasaras kritusies 
par 48,9 %, kaut arī augstāko cenu virs 
50 centiem par litru mums neizdevās 
sasniegt. Kad bija kovida krīze, Talsu 
novads saviem zemniekiem zemes 
nodokli atcēla pilnībā. Ja Kuldīgas no-
vads to atceltu vai vismaz samazinātu, 
tas būtu jūtams atbalsts. Vislielākās ir 
elektrības izmaksas – salīdzinot ar sep-
tembri, tās dubultojušās. Iepriekš, kad 
ierīkojām jaunās iekārtas, maksājām 
600–700 eiro mēnesī, šobrīd ir 1600.”

Piensaimniekiem ir daudzi mazi 
kooperatīvi, bet labāk būtu, ja visi par 
savām interesēm iestātos vienoti,  sacīja 
z/s Kūdras saimnieks Agris Ludriksons 
no Vidzemes.

Ražo vairāk, nekā patērē
LLKA ģenerāldirektors Rolands 
Feldmanis rosināja domāt par nozari 
ilgtermiņā. Latvija dienā saražojot                                   

2,5 tūkstošus tonnu piena, bet vietējie 
pārstrādātāji izmanto ap tūkstoti tonnu. 
Tātad saražots vairāk, nekā pārstrādāts. 
Ražot mazāk nebūtu gudri, jo zemnie-
kiem ir saistības par zālāju pļaušanu. 
Ja nebūs, kas to patērē, lauki tāpat būs 
jāpļauj, bet sienu nebūs, kur izmantot. 
R.Feldmanis uzskata, ka piensaimnieku 
kooperatīviem jāatver mazas ražotnes, 
kurās izmaksas gan varētu būt lielākas, 
bet produkti – daudz labāki nekā lielajās 
ražotnēs. 

Mudinās valdību rīkoties
Pašvaldība vērtēs iespēju NĪN pārcelt 
uz ceturto ceturksni, nerēķinot soda 
procentus, un Zemkopības ministrijai 
un Ministru kabinetam sūtīs lūgumu 
piensaimniekus krīzē atbalstīt. Kā 
atbalstu tā ieteiks piena produktiem 
samazināt PVN, starpību līdz piena 
iepirkuma cenai kompensēt, uz laiku 
iesaldēt nodokļus un kredītprocentus, 
pirmā un otrā ceturkšņa NĪN maksā-
jumus pārcelt uz ceturto, pagarināt 
valsts atbalstu elektrības izmaksām, 
palielināt akcīzes degvielas daudzumu 
nozarei, atcelt piensaimniekiem ceļu 
lietošanas nodevu (vinjeti), pagarināt 
termiņu prasībai izveidot un atjaunot 
kūtsmēslu krātuves, platībmaksājumiem 
ieviest priekšsamaksu lauksaimniecības 
izejmateriālu iegādei un pasteidzināt 
atbalstu ciltsdarbam. 

R.Feldmanis sola, ka asociācija 
sarunās ar valdību uzsvērs ilgtermiņa 
stratēģijas vajadzību: „Lai veidotos 
pēctecība, nozares pārstāvjiem jābūt 
drošiem par kādu periodu uz priekšu. 
Lai jaunā paaudze būtu ieinteresēta strā-
dāt, jāzina, ka ir vērts ieguldīt attīstībā.”

Jolanta Hercenberga
Jēkaba Aleksandra Krūmiņa foto

Piensaimnieki: „Glābšanas riņķi 
vajag steidzami!”

Līdz svētdienai Kuldīgas novada dome un Adatu tornis Liepājas ielā 
būs izgaismots Ukrainas karoga krāsās, Rātslaukumā skanēs ukraiņu 
tautas mūzika. Šodien aprit gads kopš Krievijas iebrukuma šajā zemē. 

Kuldīgas novadā patlaban ir 206 patvēruma meklētāji: daļa dzīvo pašval-
dības telpās, pārējie – pie radiem, draugiem un paziņām. Pašvaldības dienesti 
sniedz sociālo atbalstu, piedāvā bērniem apmeklēt skolu un bērnudārzu, 
palīdz meklēt darbu, saņemt veselības aprūpi un citu palīdzību. 

Kuldīgā, Stacijas ielā 6, darbojas labdarības organizācijas Tabitas sirds 
humānā atbalsta punkts, kurā iedzīvotāji aicināti ziedot palīdzību no kara 
bēgošajiem ļaudīm un karavīriem, kuri cīnās frontes līnijā. Pērn novadā to 
saņēmuši vairāk nekā 500 ukraiņu, bet janvārī – 99 cilvēki. Augustā Tabitas 
sirds komanda Kuldīgā rīkoja sadraudzības pasākumu, ko apmeklēja vairāk 
nekā 70 ukraiņu. Novembrī kopā darinātas ierakumu sveces, bet decembrī 
bērniem dāvātas ar ziedotāju atbalstu sarūpētās Ziemassvētku paciņas. 

Ukrainas karoga krāsās

Kuldīgas novada pašvaldības aicināti, ap 100 piensaimnieku sprieda, 
kādu steidzamu atbalstu valdībai lūgt, lai nozare pārvarētu krīzi.  


